Phormi-onem = Phormi-onem " Phormi-onem = Phormio.

Appone syllabam principio, et ex hoc versu fiet *Iambicus tetrameter acatalectus*,

Prob Phormionem, Phormionem, Phormionem, Phormio.

quod in metra Iambica distinctum hanc formam induet,

Prob Phor-mio = nem Phor-mio = nem Phor-mio = nem Phor-mio.

quo nihil invenustius; sin syllabam quam principio addideras, virgula apposita a sequentibus abscondas, metra quae supersunt, erunt omnia eadem quae prius, nempe *ditrochaei*: unde sequitur *Iambicum tetrametrum acatalectum* commode spectari posse, ut compositum ex syllaba seu semipede, tribus ditrochaeis, et cretico seu dactylo, cum ultima versus syllaba communis sit; aut si primam cretici syllabam in duas breves resolves, proceleusmatico. Ut scias igitur, an huius generis versus sit numeris suis integer, non opus est, ut ad pedes *Iambicos*, seu metra ex iis composita confugas; relecta ab initio syllaba vel semipede, qui saepe duabus constat syllabis, quaere modo, an supersint tres ditrochaei cum cretico, vel pede cretico pari: quod si rem ita se habere compereris, certo scis ad versum recte constituendum nihil desiderari; quantitas sua, numerus illi suus constat.

Sebbene lo scopo principale di Hare fosse quello di restituire la veste metrica dei drammi terenziani, il suo complicato apparato di segnali grafici inseriti qua e là nel testo per indirizzare la scansione e la lettura, i suoi vari equivoci ed errori nella scansione, e soprattutto la straordinaria fortuna dell'opera del rivale cancellarono la memoria della sua edizione (che

pure era stata subito ristampata), condannando all'oblio anche la sua dissertazione iniziale sulla metrica dei comici arcaici, che invece contiene delle osservazioni tutt'altro che spregevoli.

Effettivamente gli espedienti grafici usati da Hare per consentire la scansione dei versi non sono molto chiari e spesso le sue interpretazioni metriche appaiono decisamente incerte. Anche i simboli utilizzati erano poco perspicui. In particolare, Hare non riteneva importante segnalare gli *ictus* metrici, che Bentley indicava regolarmente tramite accenti acuti sistemati sulle sillabe da essi colpite e anzi impiegava gli accenti acuti per indicare un altro aspetto della scansione: la separazione del primo semipiede dal resto del verso. Bentley aveva fatto ricorso a questo espediente per poter scandire il senario giambico come si sarebbe fatto con una sequenza di metri trocaici⁷; e nella sua edizione avrebbe poi segnalato regolarmente questo fenomeno tramite una stanghetta di separazione fra questa sillaba in 'anacrusi' e il metro successivo. Hare aveva forse fatto confusione fra le due diverse trovate del dotto amico.